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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem integrované výuky v prostředí českých škol, konkrétně

těmito hlavními otázkami: Jaký stupeň integrace preferují čeští učitelé pro úroveň

středních škol? Jakým způsobem je možné podpořit integrovanou výuku na středních

školách?

Z těchto otázek plynou následující hlavní cíle: zjistit, jaký stupeň integrace

přírodovědných předmětů preferují čeští učitelé pro úroveň středních škol; zjistit hlavní

překážky zavádění integrované výuky; zjistit faktory, které mohou napomoci častější

integraci poznatků; vytvořit podporu pro integrovanou výuku na českých středních

školách.

Za účelem dosažení těchto cílů bylo provedeno především dotazníkové šetření mezi

středoškolskými učiteli doplněné o informace z rozhovorů s akademickými pracovníky

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Z výsledků dotazníkového šetření

vyplynulo, že respondenti preferují zachování samostatných přírodovědných předmětů

s důrazem na mezipředmětové vztahy. Za hlavní překážky označili respondenti

skutečnost, že se související témata v chemii a biologii neprobírají ve stejnou dobu,

nedostatečné znalosti z druhého oboru či nedostatek výukových materiálů. Hlavním

faktorem, který pak může napomoci respondentům s častější integrací poznatků

z biologie a chemie, pak jsou vhodné výukové materiály. Respondenti uvedli, že

z výukových materiálů nejvíce využijí návody na praktické úlohy.

V reakci na tato zjištění byly navrženy výukové materiály ke třem interdisciplinárním

tématům. Tyto výukové materiály byly orientačně ověřeny žáky gymnázia a studenty

učitelských kombinací s biologií. Orientační ověření výukových materiálů ukázalo, že

jsou realizovatelné ve školní praxi. Studenti učitelství pak většinou uváděli, že je využijí

ve své budoucí učitelské praxi.
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Abstract

The topic of this thesis concerns the interdisciplinary approach in teaching chemistry

and biology at Czech grammar schools. Especially with two main questions:

the determination of the level of integration that secondary school teachers prefer and

how to promote an interdisciplinary approach at grammar schools.

The following main objectives were established: find out which level of integration

of science subjects is preferred by Czech teachers for secondary schools level, identify

the main obstacles of implementation of integration, find out the factors which can help

with the integration of knowledge, create support for interdisciplinary approach

at Czech grammar schools.

In order to achieve these objectives, a questionnaire survey among secondary school

teachers and interviews with the academic staff of the Faculty of Science of Charles

University were carried out. The results of the questionnaire survey showed that

respondents prefer to preserve separate subjects with an emphasis on interdisciplinary

relationships. The main restriction of integration is that similar topics in chemistry and

biology are not taught in the same period, insufficient knowledge of the second subject

or lack of learning materials. The main factor which can help with more frequent

integration is learning materials. As for learning materials, the respondents prefer the

manuals for practical tasks.

In response to these findings, materials for three interdisciplinary topics have been

proposed. These materials were used for the teaching of grammar school pupils and

students of the teaching of biology, as well. The results have shown that it is possible

to use these learning materials for teaching at schools. Students of the teaching

of biology consider these materials to be useful for their future practice at schools.
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Integrated curriculum, interdisciplinary approach, interdisciplinary topic
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1 Úvod a cíle práce

V řadě zemí celého světa probíhají reformy přírodovědného vzdělávání. Společným

znakem těchto reformních snah je nespokojenost s tradičním způsobem výuky

přírodovědných předmětů (Van Driel a kol. 2002). Možnou příčinou je to, že

přírodovědné předměty jsou často vnímány jako soubor faktů, teorií a pravidel,

ve kterém se ztrácí pravá podstata vědy (Beane, 1991; Van Driel a kol. 2002). Tento

kritizovaný přístup má neblahý vliv na oblíbenost přírodovědných předmětů a následně

na malé množství žáků, kteří si jako studijní obor volí právě přírodní vědy (závěry

projektu ROSE (Sjøberg a Schreiner, 2005)). Druhým hlavním problémem je rychlý

rozvoj přírodních věd, který se ale jen málo promítá do školní výuky. Tím, jak se

současné přírodní vědy stále více prolínají, začíná být tradiční pojetí striktně oddělených

předmětů problematické.

Přírodovědné vzdělávání tedy musí řešit dva zásadní problémy – totiž opad zájmu žáků

o studium přírodních věd a stále zřetelnější konflikt mezi rozvojem přírodovědného

poznání a podobou jeho interpretace a převodu do obsahu a metod vzdělávání (Papáček,

2010). Alespoň částečným řešením druhého problému může být integrace vzdělávacího

obsahu, což je podle definice RVP ZV (2016) propojení vzdělávacího obsahu na úrovni

témat, tematických okruhů, případně vzdělávacích oborů či oblastí.

S integrací vzdělávacího obsahu či tzv. integrovanou výukou bývá spojována řada

výhod. Může např. vést k eliminaci zdvojování vzdělávacího obsahu a tím

k efektivnějšímu využití hodinové dotace (Hesová, 2011, Průcha, 2017). Různé studie

ukazují i pozitivní vliv na hlubší pochopení učiva, motivaci žáků aj. (MacMath, 2010;

Drake a Reid, 2018). Na druhou stanu je ale se zaváděním integrované výuky spojována

řada často oprávněných obav a námitek. Za všechny je možné zmínit náročnost

plánování a přípravy této výuky (Jacobs, 1989; Podroužek, 2002) nebo nedostatečnou

přípravu učitelů pro tento způsob výuky (Jacobs, 1989; Podroužek, 2002; Hejnová,

2011; Hesová, 2011).

Podle Tamassia a Frans (2014) navíc zatím žádná kvantitativní studie nedokázala

prokazatelnou souvislost mezi integrovaným způsobem výuky a úrovní přírodovědné

gramotnosti. Zavádění integrované výuky se tak z tohoto důvodu může jevit spíše jako

filosofická záležitost. Podle mého názoru je vhodné zařazení integrované výuky alespoň

některých témat, jelikož integrovaná výuka pomáhá vidět žákům celkový obraz namísto
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roztříštěných znalostí (Podroužek, 2002, Hesová, 2011; Tamassia a Frans, 2014) a žáky

lépe připravuje na reálný život, kde skutečné problémy nejsou rozděleny na samotné

předměty (např. Vlček, 1981; Beane, 1991, Tamassia a Frans, 2014). Ačkoliv

nevnímám integraci přírodovědných poznatků jako universální řešení problémů

přírodovědného vzdělávání a nejsem příznivkyní vyšších stupňů integrace

přírodovědných předmětů na středních školách, myslím si, že mají mít integrační

přístupy ve výuce své místo.

Z tohoto důvodu se v práci zabývám těmito hlavními otázkami:

- Jaký stupeň integrace preferují čeští učitelé pro úroveň středních škol?

- Jakým způsobem je možné podpořit integrovanou výuku na středních školách?

Z těchto otázek plynou následující hlavní cíle:

- Zjistit, jaký stupeň integrace přírodovědných předmětů preferují čeští učitelé

pro úroveň středních škol.

- Zjistit hlavní překážky zavádění integrované výuky.

- Zjistit faktory, které mohou napomoci častější integraci poznatků.

- Vytvořit podporu pro integrovanou výuku na českých středních školách.
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2 Teoretická východiska

Kapitolu teoretická východiska jsem rozdělila na dvě podkapitoly. Podkapitola 2. 1

seznamuje čtenáře s didaktickými východisky, v podkapitole 2. 2 jsou pak představena

odborná východiska k jednotlivým tématům zpracovaným v rámci této práce.

2. 1 Didaktická východiska

V podkapitole didaktická východiska jsou vymezeny základní pojmy, dále jsou

představeny vybrané výzkumy zaměřené na integrovanou výuku. Čtenář je pak

seznámen s možnostmi integrace učiva, důvody pro zavádění integrované výuky

a příklady přístupů k integraci výuky v praxi. Zmíněna je i problematika zavádění

integrované výuky do praxe. Dvě poslední podkapitoly didaktických východisek se

týkají výukových materiálů, pracovních listů a učebních úloh a pozorování

a praktických cvičení.

2. 1. 1 Vymezení základních pojmů

Cílem této podkapitoly je vymezit základní pojmy jako je integrace, integrace

přírodních věd, integrovaná výuka, integrovaný vyučovací předmět, integrace

vzdělávacího obsahu, integrované kurikulum, interdisciplinární přístup aj.

Hesová (2011) uvádí, že pojem integrace je nejčastěji chápán jako propojování,

sjednocování, spojování, zapojení, začlenění či zařazení. Integrace s sebou nese

přidanou hodnotu obohacení výsledného celku o novou kvalitu, které by izolované části

nemohly dosáhnout.


[…]


pivoněk, nachází se také např. v květech růží. Toto barvivo je rozpustné ve vodě a jeho

zbarvení je závisí na pH roztoku, ve kterém se nachází. Peonidin tedy pravděpodobně

patří mezi antokyany.

F) Význam rostlinných barviv

Úkol: U následujících funkcí rozhodněte, zda je plní chlorofyly, karotenoidy nebo

antokyany. Stejnou funkci může plnit více typů barviv.

a) Dodávají zbarvení květům, slouží tedy k lákání opylovačů. Antokyany a karotenoidy

b) Způsobují charakteristické zbarvení některých ptáků a mořských korýšů, kteří je

přijímají v potravě. Karotenoidy

c) Slouží jako hlavní fotosyntetické pigmenty. Chlorofyly (chlorofyl a)

d) Způsobují zbarvení plodů, slouží tedy k lákání živočichů, kteří budou šířit semena.

Antokyany a karotenoidy

e) Změnou své barvy zajišťují komunikaci s opylovači. Změna barvy květu může být

např. signálem, že byl již květ opylen a neobsahuje nektar. Antokyany

f) Plní funkci pomocných fotosyntetických pigmentů. Karotenoidy (+chlorofyl b)
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G) Závěrečné shrnutí

Úkol: Doplňte do textu chybějící slova.

Rostlinná barviva jsou organické látky různé povahy. Rozdělit je lze na tzv. lipochromy,

tedy barviva rozpustná v tucích/nepolárních rozpouštědlech a hydrochromy, tedy

barviva rozpustná ve vodě. Lipochromy jsou obsaženy v plastidech, jako jsou

chromoplasty a chloroplasty. Patří k nim žluté xantofyly, zelené chlorofyly, a červené či

oranžové karoteny. Při fotosyntéze se uplatňují především chlorofyly, xantofyly

a karoteny způsobují žluté, oranžové a červené zbarvení květů a plodů. Mezi

hydrochromy patří zejména antokyany, které se vyskytují v organele označované jako

vakuola a způsobují modré, červené či fialové zbarvení zejména květů a plodů.

Antokyany mění svou barvu v závislosti na pH.

Úloha 3: Musíme to přeměnit

A) Vybrané základní sacharidy

Úkol: K názvům sacharidů přiřaďte příslušný vzorec a rámeček s informacemi.

škrob -

-

• Polysacharid

• Nejvýznamnější zásobní

látka rostlin

• Jeden z nejvýznamnějších

zdrojů energie pro člověka

sacharosa -

-

• Disacharid

• Označuje se jako řepný

cukr

• Hlavní transportní forma

sacharidů u rostlin

glukosa -

-

• Monosacharid, aldosa

• Označuje se jako hroznový

cukr

• U člověka se vyskytuje

v krvi

fruktosa -

-

• Monosacharid, ketosa

• Označuje se jako ovocný

cukr, je obsažena i v medu

• Nejsladší přírodní cukr
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B) Přeměny jednoduchých sacharidů na škrob

Úkol: Proveďte následující experiment, pomocí kterého zjistíte, zda může v rostlinných

buňkách docházet k přeměně glukosy, fruktosy a sacharosy na škrob. Zaznamenejte svá

pozorování. V závěru napište, ve kterých listech jste prokázali přítomnost škrobu.

Pozorování:

• Zbarvení listů kukuřice po 12 h ve tmě: Rostlina má zeleně zbarvené listy.

• Zbarvení odstřižených listů ponořených bází do roztoků sacharidů a destilované vody

po 24-48 hodinách: Listy jsou zeleně zbarvené.

• Zbarvení listů po povaření v ethanolu: Listy jsou bezbarvé/bílé, mohou se vyskytovat

zbytky zeleného zbarvení.

• Zbarvení listů vyvařených v ethanolu po ponoření do horké vody: Nedochází ke změně

barvy. Listy jsou stále bezbarvé/bílé, mohou se vyskytovat zbytky zeleného zbarvení.

• Zbarvení listů po barvení v Lugolově roztoku: U listů ponořených do roztoků sacharidů

se objevilo modrofialové zbarvení. U kontrolního listu zůstává zbarvení beze

změny.

Závěr:

kontrola 0,5M glukosa 0,5M fruktosa 0,5M sacharosa

Přítomnost

škrobu ano/ne
ne ano ano ano

Úkol 2: Na obrázku je znázorněno schéma možných vzájemných přeměn sacharidů.

Vypište přeměny, ke kterým mohlo dojít, aby se glukosa, fruktosa a sacharosa

přeměnily až na škrob.

• Přeměny sacharosy: Sacharosa se štěpí na glukosu a fruktosu, případně na fruktosu

a UDP-glukosu.

- Glukosa je přeměněna na glukosu-6-fosfát, pak na glukosu-1-fosfát a ADP-

glukosu, ze které je syntetizován škrob.

- Fruktosa je přeměněna na fruktosu-6-fosfát. Následně dochází k přeměně na

glukosu-6-fosfát, pak na glukosu-1-fosfát a ADP-glukosu, ze které je syntetizován

škrob.

- UDP-glukosa se přeměňuje na glukosu-1-fosfát a následně na ADP-glukosu, ze

které se syntetizuje škrob.

• Přeměny glukosy: Glukosa je přeměněna na glukosu-6-fosfát, pak na glukosu-1-

fosfát a ADP-glukosu, z té je syntetizován škrob.

• Přeměny fruktosy: Fruktosa je přeměněna na fruktosuu-6-fosfát. Následně dochází

k přeměně na glukosu-6-fosfát, pak na glukosu-1-fosfát a ADP-glukosu, ze které je

syntetizován škrob.

------------------------------------------------------------------
1. Obrázek převzat a upraven z PAZOUREK, Jaroslav a Olga VOTRUBOVÁ, 1997. Atlas of

plant anatomy. Prague: Peres. Series in natural history. ISBN 80-901691-2-0.