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PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI

2016 – současnost: Asistentka, Katedra učitelství a didaktiky biologie, Přírodovědecká
fakulta Univerzity Karlovy

o Podíl na výuce vybraných předmětů katedry, vedení a oponování závěrečných prací,
hospitace na pedagogických praxích studentů, koordinace SIS, podíl na publikační
činnosti

2013 – současnost: Učitelka, Gymnázium Elišky Krásnohorské (částečný úvazek)

o Výuka chemie a biologie na čtyřletém a osmiletém gymnáziu

2013 – 2018: Lektorka, NIDV, Talnet

o Tvorba, vedení a hodnocení e-learningového kurzu Chemie IV

VZDĚLÁNÍ

2015 - současnost: Postgraduální studium - Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
o Studijní program: Didaktika chemie

2013 - 2015: Magisterské studium - Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

o Studijní obor: Učitelství biologie a chemie pro střední školy
o Titul Mgr.

2010 - 2013: Bakalářské studium - Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

o Studijní obor: Chemie a biologie se zaměřením na vzdělávání
o Titul Bc.

2006-2010: Gymnázium Botičská
o Studium zakončeno maturitou

OCENĚNÍ

2016: Cena prof. PhDr. Václava Příhody

2016: Ocenění nakladatelství Academia v kategorii vědy o živé přírodě a chemické
vědy za diplomovou práci

JINÉ DOVEDNOSTI

Práce na PC: MS Office, Google Docs, ChemSketch, Moodle, GIMP

Jazykové dovednosti: Anglický jazyk – středně pokročilý

KONFERENCE S AKTIVNÍ ÚČASTÍ

2018 - DidSci+

2017 - Aktuálne problémy dizertačných prác v teórii prírodovedného vzdelávania

2017 - Aktuální aspekty pregraduální přípravy a postgraduálního vzdělávání učitelů
chemie

2016 - Projektové vyučování v přírodovědných předmětech
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